en P-totaal concentraties geëvalueerd. Het absolute voorspellend vermogen wordt
gekwantificeerd aan de hand van de ‘foutfactor’, het relatieve voorspellend vermogen met
behulp van de ‘modelling efficiency’. Achtereenvolgens worden behandeld: de theorie rond de
foutfactor en modelling efficiency in relatie tot het absolute en relatieve voorspellende
vermogen van het model, de wijze van berekenen van deze kwaliteitscriteria, de resultaten
voor de hoofdwateren, de resultaten voor de regionale wateren en de conclusies.

6.4.2 Foutfactor en modelling efficiency

Foutfactor
De foutfactor (confidence factor) is zo gedefinieerd dat deze een 95% betrouw-
baarheidsinterval bepaalt rond een gemodelleerde concentratie (Cleij & Visser 2009).
Gegeven een gemodelleerde concentratie M en een foutfactor CF betekent dit dat de
overeenkomstige gemeten concentratie met 95% betrouwbaarheid zal liggen in de range:

*M CF M
CF

Landelijke pilot KRW-Verkenner 2.0  - Effecten van beleidsscenario's op de nutriëntenkwaliteit

1205716-000-ZWS-0011, 3 december 2012, definitief

48

Ter illustratie zijn in tabel 6.6 een aantal foutfactoren met bijbehorend 95%
betrouwbaarheidsinterval opgenomen.

Foutfactor 95% Interval

1.05 -5% ... +5%

1.20 -17% ... +20%

1.40 -29% ... +40%

1.70 -41% ... +70%

2.00 -50% ... +100%

3.00 -67% ... +200%

5.00 -80% ... +400%

10.00 -90% ... +900%
Tabel 6.6 Relatie foutfactor en 95% betrouwbaarheidsinterval rond modelresultaat

De foutfactor wordt geschat ervan uitgaande dat het verschil tussen een gemeten en een
gemodelleerde concentratie bestaat uit een systematisch deel (systematische fout) en een
toevallig deel (toevallige fout). Dit fout-model heeft de vorm van een log-normale
kansverdeling met twee parameters: de ‘bias factor’ in de vorm van het geometrisch
gemiddelde van de verhouding tussen een gemeten en een gemodelleerde concentratie, die
de systematische fout representeert, en de ‘geometrische standaard deviatie’, die de